檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 3 頁

地址：南投縣草屯鎮中正路573號
聯絡人：林忠義
電話：049-23334141 分機 243
傳真：049-2330652
信箱：jilin@ntcri.gov.tw

國立臺灣工藝研究發展中心 函

受文者：臺南市政府文化局

發文日期：中華民國114年3月13日
發文字號：藝技字第1143000487號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附 件 ： (114D000351_114D2000225-01.pdf 、 114D000351_114D2000227-01.pdf 、
114D000351_114D2000228-01.pdf、114D000351_114D2000229-01.pdf)

主旨：檢送「2025社區工藝產業培力補助計畫」之報名簡章乙份

，惠請協助公告並轉知所轄之相關社區與工藝文化協會團

體報名申請，請查照。

說明：

一、本補助計畫提倡工藝「漫活SLOHAS」，從慢活與樂活的

生活態度（Lifestyle）中找出具有原創（Original）的機會

點，地方工藝策略上整合中央跨部會單位及縣市政府資源

與培力，期發掘「特色工藝」、「在地漫活」從點、線到

面形成堅實的工藝量能網絡與工藝聚落，聚沙成塔，然後

形成一生活工藝運動。

二、外圍陪伴部分，獲補助之單位本中心將另辦理社區工藝產

業推動輔導計畫，協助社區參加產業輔導診斷、國內外工

藝競獎、企業永續工作坊、設計行銷營、示範點參觀見習

、赴日推廣交流、國際交流座談會及臺灣工藝聚成果交流

大型推廣活動等(以上部分項目由本中心視實際性質與需求

擇定之)，建立各地方特色工藝一起擴散漫出去，期促進地

方工藝創生永續發展。

三、本計畫主要執行方式由「人才技術培訓、產品設計開發、

品牌行銷拓展」三面向與主要類型進行社區工藝扶植，同

第 2 頁　共 3 頁

時導入「學校扎根、工藝行旅、療育陪伴」三項附加項目

以全人工藝陪伴，期將臺灣地方社區由下而上聚集社區工

藝成塔、聚木成林，凝聚在地社區共識形成社區之漣漪效

應。

四、本補助案之補助類型及最高補助金額說明如下(詳如附件計

畫簡章暨三類型申請書格式)：
(一)主要補助類型必要選項(請從下方三類型中擇一類型)：
１、人才培力型：在地工藝人才課程培訓：預定16案，每

案最高補助新台幣15萬元。

２、產品開發型：在地特色工藝商品設計：預定16案，每

案最高補助新台幣25萬元。

３、品牌拓展型：產品設計開發+品牌行銷：預定8案，

每案最高補助新台幣35萬元。

(二)以上主要補助類型之附加選項(須搭配必要選項複選一

種附加選項)：
１、學校扎根型：國中小人才工藝課程培訓：以5萬為限

。

２、工藝行旅型：在地特色工藝遊程體驗：以5萬為限。

３、療育陪伴型：陪伴長者動手體驗工藝：以5萬為限。

(三)本計畫獲補助之單位，須全程參加預定於114年8月29(
星期五)至8月31(星期日)共3天，於宜蘭國立傳統藝術中

心舉辦之「臺灣工藝聚」大型成果發表交流推廣活動暨

辦理期中審查。

五、報名申請日期：即日起至114年4月14日(一)截止(郵戳為憑)
。

六、詳細計畫簡章內容及申請格式詳如附件；另相關電子檔案

可於本中心網站最新公告下載（http://www.ntcri.gov.tw）

。

正本：農業部農村發展及水土保持署、國立新竹生活美學館、國立彰化生活美學館、
國立臺南生活美學館、國立臺東生活美學館、臺北市政府社會局、新北市政府
社會局、桃園市政府社會局、臺中市政府社會局、臺南市政府社會局、高雄市

第 3 頁　共 3 頁

政府社會局、基隆市政府社會處、新竹市政府社會處、新竹縣政府社會處、苗
栗縣政府社會處、彰化縣政府社會處、南投縣政府社會及勞動局、雲林縣政府
社會處、嘉義市政府社會處、嘉義縣社會局、屏東縣政府社會處、宜蘭縣政府
社會處、花蓮縣政府社會處、臺東縣政府社會處、澎湖縣政府社會處、金門縣
政府社會處、全國文化局

副本：本中心技術組